

ΜΟΥΝΤΙΑΛ '82

Τελευταίες ειδήσεις από το Μουντιάλ 82

—Οι διεθνείς ποδοσφαιριστές της Δυτικής Γερμανίας Καρλ Χάιντς Ρουμνίγκε και Ουλι Στίλκε, αν και ήταν τραυματισμένοι, μπόρεσαν και πήραν μέρος στον αγώνα της ομάδας τους με τη Χέλφ, γιατί χρησιμοποιήσαν το νέο φάρμακο «περ-ευνόρι». Αυτό έχει τη δράση του σε κύτταρα σκελετού αγγείων και έχει την ιδιότητα να προσφέρει οξυγόνο στους κτυπημένους μύες. Το «περ-ευνόρι» προσφέρει με ένεση στη περιοχή του τραυματισμού, μία περίπου ώρα πριν ο αθλητής αναλάβει δράση και για τρεις ώρες εξαφανίζεται κάθε πόνο.



Η αστυνομία του Αγίου Σεβαστιανού ανακοινώνει την συλλήψη 30 νεαρών Άγγλων φιλάθλων, οι οποίοι ήταν μεθυσμένοι και κατέστρεφαν πολλούς σηματοδότες στο κέντρο της πόλης.

ΚΑΘΗΚΟΝ

Δεν γνωρίζουμε θέματα κατά πόσο αληθείς η είδηση, ότι θα μειωθεί ο αριθμός των ομάδων Α Εθνικής από 18 σε 16. Αν όμως γίνει αυτό (κύκλος του αμφοδίου υπογράφει δεν το διαψεύδουν) τότε πρέπει ασφαλιστικά οι λεγόμενες μικρές ΠΑΕ και φυσικά η τοπική να ασφαλιστούν ιδιαίτερα με το όλο θέμα. Γιατί την προερχόμενη περίοδο θα υποβιβαστούν 4 ομάδες ώστε να γίνει ο αριθμός 16.

Ετσι, αναμένεται τρομερός συναγωνισμός μεταξύ των μικρών κυρίως ΠΑΕ για το ποιά θα παραμείνουν στην Α Εθνική. Και ασφαλιστικά την κατηγορία θα την κερδίσουν εκείνες που θα δημιουργήσουν τις ανάλογες προϋποθέσεις.

Συνεπώς το θέμα ΠΑΖ Γιάννινα επιβάλλεται να τοποθετηθεί επί της ουσίας. Δηλαδή η συμπεριφορά ολόκληρης της πόλης, πρέπει να είναι δεσπομένη. Η πόλη δεν έχει ποτέ είναι η πόλη που η ουσία της ουσίας της πόλης, που υπάρχουν με αυτό, αλλά η επίθεση της ομάδας μας και μπροστά α αυτή ο κάθε Γιαννιώτης έχει χρέος να το εγείρει, αλλά και να της συμπαροσταθεί.

Ας ερμηνεύσουμε λοιπόν όλοι εν αναμονή της νέας κατάστασης ώστε με την πρόταση ψυχραιμία και δέληση να αντιμετωπίσουμε τις δυσκολίες που θα υπάρχουν πράττοντας έτσι το καθήκον μας έναντι της ομάδας και της πόλης γενικότερα.

Πόλεως. Έξι από αυτούς φυλάκισαν και στο τέλος της εβδομάδας θα δικασθούν από το τοπικό δικαστήριο με πολλαπλές κατηγορίες.

Ενας Ισπανός αστυνομικός στη Σαραγόσα πριν από τον αγώνα Βόρειας Ιρλανδίας - Ουδούρας που έλαβε με 1-1, είχε συλλαβεί Βρετανό φιλάθλο, γιατί επιχείρησε να πει στο στάδιο, ένα φρούρο μόνο μαγικό. Ο Βρετανός δεν δέχθηκε να ντυθεί και όπως ήταν μπήκε στο στάδιο, γιατί ο Ισπανός αστυνομικός υποχώρησε όταν ο ξένος φιλάθλος του δήλωσε ότι, αν συνέχιζε να τον εμποδίζει να περάσει στο στάδιο, θα έβγαζε και το μαγικό.

Στο μετ'εξ, στο Μπιμπας ένας Άγγλος φιλάθλος πήρε ταξί για να τον μεταφέρει από το στάδιο στο σπίτι του.

Στον Βόλο το μπαράζ Παναθηναϊκού - Ολυμπιακού

ΑΘΗΝΑ, 23. - Η ένωση των ποδοσφαιρικών ανωνύμων εταιριών αποφάσισε όπως το μπαράζ Παναθηναϊκού-Ολυμπιακού για την ανάδειξη του πρωταθλητή Ελλάδας 1982, διεξαχθεί την επομένη Τρίτη στο Βόλο. Το παιχνίδι αυτό θα γίνει στην περιπτώσει που το αντίπαλο Συμβούλιο επιλογής αθλητικών διαφορών, που θα συνέλθει το Σάββατο, απορρίψει τις προ-

φυγές του Ολυμπιακού για το θέμα της συμμετοχής του Μπουμπλή στον αγώνα κυπέλλου Παναθηναϊκού-Ολυμπιακού.

—Ο διεθνής ποδοσφαιριστής της ΑΕΚ Χρήστος Αρδίζογλου ανανέωσε τη συνεργασία του με τη ένωση για τέσσερα ακόμα χρόνια και, όπως έγινε γνωστό, ο ποδοσφαιριστής πήρε δώρο εννέα εκατομμύρια δραχμές.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Υστερα από απόφαση της Γ.Σ. του Ο.Σ. Ιωαννίνων της 26-5-82 τα ΟΔΟΝΤΙΑΤΑ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥ ΚΛΕΙΣΤΑ ΚΑΘΕ ΣΑΒΒΑΤΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΟΚΑΡΙΟΥΣ ΜΗΝΕΣ Από τον Ο.Σ. Ιωαννίνων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Βιοτεχνία παραγωγής Τσιμεντολίθων «ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Π. ΛΑΚΚΑΣ και Υιοί Ο.Ε.» στο Πέραμα Ιωαννίνων γνωρίζει εις τους πελάτες της ότι οι τιμολογιακοί παλόνες είναι πλέον 14 (δέκα τέσσερις) δραχ. ο ένας είναι αρίστης ποιότητας. Εγγυημένοι, οι μεγαλύτεροι που υπάρχουν στην αγορά. Θέρωμα από τις 7 το πρωί έως τις 8 το βράδυ τηλ. 2603.

Σε υπόμνημα των προς την Κυβέρνηση ΝΑ ΠΡΟΣΕΛΗΦΘΟΥΝ ΖΗΤΟΥΝ ΟΙ ΑΔΙΟΡΙΣΤΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ

Εξελέγει η εδώ νέα διοίκηση του Συλλόγου των

Στις 9 Ιούνη έγιναν εκλογές για την ανάδειξη Δ.Σ. του Παρτηματός της Π.Ε.Α.Ε. στο Ναύπλιο. Η συμμετοχή των συναδέλφων ήταν αρκετά ικανοποιητική και μετά την ψηφοφορία εκλέχθηκαν για το Δ.Σ. οι: Τασούλα Ευαγγελία, πρόεδρος, Μπέλλος Μιχαήλ, γραμματέας, Καρακίτσος Ανδρέας, Ταμίας και μέλη: Ράπτης Ζήσης και Μπουκουβάλας Δημήτριος. Για την εξελεγκτική επιτροπή Ναστόπουλος Στέργιος και Σερβίδης Γεώργιος.

Το παρόντα στεγάζεται στο γραφείο της ΕΛΜΕ Πυρηνόλλα 1 και θα είναι ανοιχτό κάθε Παρασκευή 6-8 μ.μ.

ΣΥΝΔΕΛΦΟΙ

Είναι ο δόλος, γνωστός οι διαστάσεις και η οξεία του προβλήματος σήμερα, καθώς και οι αιτίες που το δημιουργούν. Χιλιάδες αδιόριστοι εκπαιδευτικοί, 18.672 καθηγητές, 3.810 δασκάλαι και 890 νηπιαγωγές, (αυτήν στιγμή) αντιστοιχούν στους αδιόριστους εκπαιδευτικούς μέχρι τέλους του 1981) καταδικάζονται στην ανεργία, την υποαπασχόληση και εξοργιστική κατάσταση, μακριά από το φυσικό τους χώρο που είναι η δημόσια εκπαίδευση και πολλές φορές μακριά από το αντικείμενο της επιστήμης τους.

Ζητάμε την ικανοποίηση των παραπάνω δικαιών αιτημάτων μας και είμαστε έτοιμοι γ' αγωνιστούμε γ' αυτό:

1. Να καταργηθεί νομικά η κατάργηση του νόμου 558/77 (θεσμός προστάτης).
2. Να καταργηθεί ο θεσμός των ορισμένων στην Τ.Ε.Ε. (παρ. 2 άρθρο 18 του Ν. 576/77) και οι ανάγκες σε διδακτικό προσωπικό να καλυφθούν με κανονικούς διορισμούς με βάση την επιτηδεία του κάθε κλάδου.

Μια τέτοια είδους σχέση εργασίας, με οποιαδήποτε μορφή κι αν εμφανίζεται, μας θίγει ανθετικούς γιγνί μάς καταδικάζει στην ανεργία και την ανασφάλεια, υποβαθμίζει το ρόλο μας σαν εκπαιδευτικούς. Από στοιχεία που υπάρχουν στην Π.Ε.Α.Ε. οι ορισμένοι της Τ.Ε.Ε. είναι όσοι και οι μόνιμοι και σε πολλά Κ.Ε.Τ.Ε. περισσότεροι.

Αυτή η κατάσταση είναι επείγουσα να επιβραδυνθεί στη λειψυργία και το έργο της τεχνικής -επαγγελματικής εκπαίδευσης.
3. Να δημιουργηθεί επιτηδεία για τους πτυχιούχους Α.Ε.Ι. και ΠΑΤΕΣ -ΣΕΛΑΤΕ Κλάδου (παιδαγωγών, Κοινωνικών, Οικονομικών και Πολιτικών Σχολών), με νομοθετικό κριτήριο το χρόνο αποφοίτησής τους από την ΠΑΤΕ.

Εξ' άλλου στο δόλο συνεχίζονται οι εργασίες διανομής νέων δασοδρόμων.

8. Η σύμβαση των αναπληρω-

τών που εργάζονται μέχρι το τέλος του διδαχτικού έτους να λήγει στις 31 Αυγούστου και όχι στις 31 Ιουνίου όπως γίνεται μέχρι τώρα.

9. Να καταργηθεί το κριτήριο βαθμού στη σύνταξη της επιτηδείας όλων των κλάδων και να παίρνονται ομόνοια κριτήρια για ο τή σύνταξη τους η ημερομηνία κατάθεσης των απαιτούμενων δικαιολογητικών για διορισμό.

10. Να καταργηθεί ο νόμος που απαγορεύει την κατάθεση αίτησης για διορισμό στο δημόσιο πριν το 21ο έτος της ηλικίας, όπως γίνεται ως τώρα για τους δασκάλους της Δ.Ε. Πιστεύουμε ότι με το τέλος των σπουδών τους οι δασκάλαι είναι ώριμοι για το ρόλο του δημοσίου λειτουργού.

11. Οι διορισμοί να γίνονται στο τέλος Ιουλίου ώστε τα κενά που πιθανόν να μείνουν αδιάλυτα από τη μη αποδοχή των διορισμών, να συμπληρώνονται με νέους διορισμούς πριν αρχίσει η σχολική χρονιά.

12. Να οριστικοποιηθεί τα κενά που δημιουργούνται η επιτηδεία στην αρχή κάθε χρονιάς ώστε να υπάρχει δυνατότητα ενημέρωσης και ελέγχου.

13. Να θεσμοποιηθούν κριτήρια για την τοποθέτηση των νεοδιορισμένων. Να παίρνονται απαραίτητα οι όροι: α) η προτίμηση, β) ο τόπος μόνιμης κατοικίας, γ) η συντηρητικότητα, δ) ο τόπος καταγωγής.

14. Να εξασφαλιστεί η δυνατότητα ελέγχου της σύνταξης της επιτηδείας, της τοποθέτησης νεοδιορισμένων και της πρόσληψης αναπληρωτών από την Π.Ε.Α.Ε.

15. Οποιοδήποτε μέτρο παρθεί για την ιδιαιδική εκπαίδευση και τα φροντιστήρια να μην παραβιάζει την επιτηδεία.

Το αρδευτικό πρόβλημα της Άρτας

ΑΡΤΑ. (του ανταποκριτή μας). Αναμένονται τις επόμενες μέρες και πολύ πιθανόν σήμερα οι δύο εκπρόσωποι του υπουργείου Γεωργίας και της ΔΕΗ προκειμένου σε κοινή σύσκεψη με τον Νομάρχη Άρτας κ. Ανδρονόπουλο και των αρμόδιων φορέων, να εξετάσουν το πρόβλημα παροχής νερού από το φράγμα του Πουρναρίου στον κάμπο της Άρτας για την άρδευση του.

Το πρόβλημα αυτό δημιουργήθηκε γιατί στην περιοχή του φράγματος δεν κατασκευάστηκε, αν και υπήρχε Μελέτη, μη λέκάνη η οποία κατά τους θερινούς μήνες θα τροφοδοτούσε την πεδιάδα με νερό.

Δημοτικές εργασίες

Από συνεργεία του Δήμου άρχισαν οι εργασίες εγκατάστασης υδρόστομων στην περιοχή του Κάστρου.

Παράλληλα έχουν τελειώσει οι εργασίες κοπής των μαζών της κεντρικής πλατείας και τοποθετήθηκαν ήδη ηλεκτρικοί λαμπτήρες.

Συγκρουση ταξί με επιβατικό

Στην οδό Ν. Ζέρβα στις 4 το απόγευμα προέκυψε το ΙΑ 9267 ταξί αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Ανδρέας Μαρκόπουλος 28 χρονών κάτοικος Ιωαννίνων, συγκρούστηκε με το ΙΑ 9428 ΙΧ επιβατικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κωνσταντίνος Καμνιάς 39 χρονών κάτοικος Σταυρακίου.

Αποτέλεσμα της σύγκρουσης ήταν να τραυματισθούν ελαφρά οι δύο οδηγοί καθώς και οι Λαμπρινή Παπαδουλάου 26 χρονών Ελένη Καραγιάννη 32 χρονών κάτοικες Ιωαννίνων που επέβαιναν στο ταξί.

Εργασίες στη χαβούζα

Αρχίζει σήμερα η χαλκόστρωση του δρόμου από την εθνική οδό μέχρι την χαβούζα. Αυτόσο από σήμερα μέσα στην περιοχή των απορριμμάτων, ειδικό μηχανήμα που φέρει από την Πυρηνόλλα θα κάνει μία προσωρινή διαμόρφωση του χώρου της χαβούζας με το πάσμο σκουπιδιών που βρίσκονται στην αρχή της χαβούζας κι εναπόθεση αυτών στο εσωτερικό αυτής.

ΣΕ 15 ΜΕΡΕΣ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΤΕΡΥΓΑ ΤΟΥ Γ.Κ.Ν.

Γεωργίου Σταύρου. Οδόσο το Διοικητικό Συμβούλιο έχει σκοπό πιά να προχωρήσει τις εργασίες αποπεράτωσης της πτερυγας του Νοσοκομείου και να μεταφέρει εκεί τα εργατήρια.

Η δημοπράσια της συνέχισης των εργασιών πιστεύεται ότι θα γίνει μέσα σε 15 μέρες.

Εν τώ μεταξύ το θέμα του κτιρίου του Γεωργίου Σταύρου παραμένει στάσιμο λόγω της ύπαρξης των νεκροταφείων της Ιατρικής Σχολής σχετικά με ποιά κλινική θα στεγασθεί στην πτερυγα του Νοσοκομείου.

Η απόφαση των καθηγητών ήταν, όπως πληροφορηθήκαμε, βασικά αρνητική, μία και στο σύνολο τους θέλουν να μεταφερθεί η κλινική στην οποία προτίθενται στο κτίριο του

Οικονομική ενίσχυση των φαρμακοποιών, στους Παλαιστίνιους

Ποσό ύψους 47.000 δρχ. έχουν συγκεντρώσει μετά από πρωτοβουλία ομάδας φαρμακοποιών της πόλης μας, το οποίο και διατέθηκε για οικονομική ενίσχυση των Παλαιστίνιων. Όπως χαρακτηριστικά ανα-

Αναβλήθηκε η δίκη προέδρου

ΑΡΤΑ. (του ανταποκριτή μας). Αναβλήθηκε η δίκη του Ξενοφώντα Τσιανίου προέδρου της Κοινότητας Άνω Αθαμάνου και του Δασικού Συνεταιρισμού Άνω Αθαμάνου, ο οποίος κατηγορείται για παραποίηση των πάσης φύσεως παραστατικών εγγράφων, οικονομικές απιστοδίες, κατάχρηση της εμπιστοσύνης των μελών του συνεταιρισμού προς το Διοικητικό Συμβούλιο.

Η αναβολή έγινε λόγω της μη προσέλευσης βασικών μαρτύρων, ενώ δεν προσδιορίστηκε νέα δικάσιμος.

Πίστωση για ανασκαφές στη Νικόπολη

ΠΡΕΒΕΖΑ (του ανταποκριτή μας). Με κοινή απόφαση των υπουργών Συντονισμού Πολιτισμού και Επιστήμης εγκρίθηκε πίστωση 3 εκ. δρχ. για ανασκαφές στην αρχαία Νικόπολη. Για το 1982 υπάρχει πίστωση ύψους 1 εκ. δρχ. μόνο.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΝΝΙΝΩΝ ΜΕ ΛΟΦΟΡΜΗ ΑΠΟΛΥΣΗ ΣΥΝΔΕΛΦΟΥ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΑΝΤΕΡΠΑΤΙΚΗΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΤΗΣ Ε.Β.Ι.Π.Α.Ε.

Στις 8 του μήνα, από την θυμωμένη παρακατασκευή κι επίπλων Ε.Β.Ι.Π.Α.Ε. που διευθύνει ο κ. Δ. Μπίνας, απολύθηκε ο συνάδελφος Θανάσης Ευαγγέλου, Ηλεκ-γος Μηχανικός όπου και εργαζόταν από τετραετίας.

Η απόλυση αυτή του συνάδελφου δεν έχει καμία σχέση, με τα δθεν οικονομικά προβλήματα της επιχείρησης (αυτά αποδίδονται από την προέλευση οικονομική δράση της δημοκρατίας) που προβλήθηκαν στο συνάδελφο, αντίθετα έχει σχέση με την πρόθεση της εργοδοσίας να διαλύσει την εργοδοσιακή επιτροπή που δημιουργήθηκε πρόσφατα, στην οποία δόθηκε και ο συνάδελφος με την συνδικαλιστική του δράση.

Τον τελευταίο καιρό, κάτω από τις νέες συνθήκες που δημιουργήθηκαν και εν όψει ψήφησης του Αντι-330 στη Βουλή, η εργοδοσία εφαρμόζει σχέδιο πολεμικής προς τους εργαζομένους από τη μία μεριά και από την Κυβέρνηση και την Αλλαγή γενικότερα με τη πρόκληση της οικονομικής ύφεσης εκβάσει με κλείσιμο των εργο-

νοτήτων. Την παρέμβαση των αρμοδίων για το σταμάτημα της έρρενης, αντερπατικής πολιτικής που εφαρμόζει η εργοδοσία.

Αναποιούμε Την άμεση επαναρρόληση του συνάδελφου Θανάση Ευαγγέλου.

Ο Πρόεδρος Π. ΛΥΚΟΠΙΤΡΟΣ Η Γραμματέας Ζ. ΟΚΚΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Το Διοικητικό Συμβούλιο της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού κατά τη συνεδρίαση της 17-5-82 εξέδωσε το παρακάτω ψήφισμα.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Συμεριζόμεστε την αγανάκτηση του Ελληνικού λαού για την εισβολή των Ισραηλινών στο Αίβανο που οδηγεί στην εξόντωση του Παλαιστινιακού λαού. Ενωμένοι με τη φωνή μας με τη φωνή ολόκληρου του Ελληνικού λαού και ήπιας τον άμεσο τερματισμό της θραυστικής επίθεσης του εισβολέα. Δηλώνουμε τη συμπαράστασή μας στον αγώνα του Παλαιστινιακού λαού για την δημιουργία μιας ελεύθερης κι ανεξάρτητης Πατρίδας.

Διαβεστούμε το ποσό των 500.000 δρχ. σαν συμμετοχή της ΔΕΗ στον αγώνα του Παλαιστινιακού λαού. Αθήνα 17 Ιουνίου 1982 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΜΑΝΤΕΛΟΣ Διοικητής